

令和7年3月期 決算短信（連結）

令和7年5月27日

会社名 株式会社産業経済新聞社 URL <https://www.sankei.jp>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）近藤 哲司
 問合せ先責任者（役職名）経理本部長（氏名）中井 麻理子 TEL (03)3231-7111
 定時株主総会開催予定日 令和7年6月24日 配当支払開始予定日 令和7年6月25日

（百万円未満切捨て）

1. 令和7年3月期の連結業績（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

（1）連結経営成績（％表示は対前期増減率）

	売 上 高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7 年 3 月 期	73,415	△1.0	1,586	—	1,670	905.0	1,177	—
6 年 3 月 期	74,140	△5.8	131	△80.6	166	△77.5	△3,403	—

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	円	銭	％	％	％
7年3月期	185	58	—	—	6.7	2.5	2.2
6年3月期	△536	39	—	—	△16.6	0.2	0.2

（参考）持分法投資損益 7年3月期 73百万円 6年3月期 33百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
7年3月期	66,223	18,329	27.1	2,833 82
6年3月期	67,852	17,786	25.7	2,751 73

（参考）自己資本 7年3月期 17,978百万円 6年3月期 17,458百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
7年3月期	2,996	△998	△804	17,446
6年3月期	△2,831	△3,905	△1,625	16,253

2. 配当状況

	年間配当金			配当金総額 （年間）	配当性向 （連結）	純資産 配当率 （連結）
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
6年3月期	— —	10 00	10 00	63	△1.9	0.4
7年3月期（予定）	— —	10 00	10 00	63	5.4	0.3

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	7年3月期	6,344千株	6年3月期	6,344千株
② 期末自己株式数	7年3月期	—	6年3月期	—
③ 期中平均株式数	7年3月期	6,344千株	6年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 令和7年3月期の個別業績（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年3月期	49,906	0.3	1,027	227.5	1,127	123.6	791	—
6年3月期	49,759	△1.4	313	40.3	504	△0.1	△2,888	—

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
7年3月期	124	75	—	—
6年3月期	△455	21	—	—

(2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
7年3月期	60,137	12,831	21.3	2,022	45
6年3月期	61,667	12,576	20.4	1,982	23

(参考) 自己資本 7年3月期 12,831百万円 6年3月期 12,576百万円

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当連結会計年度 (令和7年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,072	18,955
受取手形及び売掛金	9,762	8,400
たな卸資産	566	560
未収入金	1,300	624
その他	1,310	1,018
貸倒引当金	△1,407	△1,228
流動資産合計	28,604	28,330
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,714	8,303
機械装置及び運搬具（純額）	290	310
土地	14,315	14,261
リース資産（純額）	403	352
その他（純額）	146	189
有形固定資産合計	23,869	23,417
無形固定資産		
ソフトウェア	1,138	769
その他	1,169	1,167
無形固定資産合計	2,308	1,937
投資その他の資産		
投資有価証券	9,376	8,798
敷金及び保証金	1,442	1,419
繰延税金資産	2,121	2,043
その他	249	359
貸倒引当金	△120	△83
投資その他の資産合計	13,069	12,537
固定資産合計	39,248	37,893
資産合計	67,852	66,223

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当連結会計年度 (令和7年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,365	4,663
短期借入金	14,550	15,249
リース債務	126	109
未払金	469	420
未払法人税等	150	273
未払費用	3,154	2,127
預り金	747	591
賞与引当金	996	933
その他	793	1,492
流動負債合計	26,355	25,861
固定負債		
長期借入金	13,682	12,430
リース債務	279	244
退職給付に係る負債	6,430	6,063
役員退職慰労引当金	110	122
再評価に係る繰延税金負債	1,049	1,044
長期預り保証金	1,969	1,937
その他	189	189
固定負債合計	23,710	22,032
負債合計	50,066	47,893
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	12,335	13,355
株主資本合計	15,507	16,527
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,587	2,113
土地再評価差額金	△846	△755
退職給付に係る調整累計額	209	92
その他の包括利益累計額合計	1,950	1,451
非支配株主持分	328	350
純資産合計	17,786	18,329
負債純資産合計	67,852	66,223

②【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
売上高	74,140	73,415
売上原価	51,197	49,058
売上総利益	22,942	24,356
販売費及び一般管理費	22,810	22,770
営業利益	131	1,586
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	186	234
持分法による投資利益	33	73
関係会社株式売却益	—	23
その他	99	91
営業外収益合計	320	426
営業外費用		
支払利息	173	222
その他	112	120
営業外費用合計	286	343
経常利益	166	1,670
特別利益		
固定資産売却益	44	40
特別利益合計	44	40
特別損失		
特別退職金	2,382	25
減損損失	971	8
事業構造改善損	240	—
固定資産売却損	—	11
その他	60	1
特別損失合計	3,655	45
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失 (△)	△3,444	1,665
法人税、住民税及び事業税	110	171
法人税等調整額	△180	293
法人税等合計	△69	464
当期純利益又は当期純損失 (△)	△3,374	1,201
非支配株主に帰属する当期純利益	28	23
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失 (△)	△3,403	1,177

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	－	15,796	18,968	2,388	△840	△33	1,514	300	20,783
当期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 当期純損失（△）			△3,403	△3,403						△3,403
土地再評価差額金の取崩			5	5						5
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		0		0						△0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		△0	0	－						－
連結範囲の変動又は持分 法の適用範囲の変動			－	－						－
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				－	199	△5	242	435	28	463
当期変動額合計	－	－	△3,460	△3,460	199	△5	242	435	28	△2,997
当期末残高	3,172	－	12,335	15,507	2,587	△846	209	1,950	328	17,786

当連結会計年度（自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	－	12,335	15,507	2,587	△846	209	1,950	328	17,786
当期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,177	1,177						1,177
土地再評価差額金の取崩			△91	△91						△91
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		0		0						0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		△0	0	－						－
連結範囲の変動又は持分 法の適用範囲の変動			△3	△3						△3
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				－	△473	91	△116	△499	22	△477
当期変動額合計	－	－	1,020	1,020	△473	91	△116	△499	22	544
当期末残高	3,172	－	13,355	16,527	2,113	△755	92	1,451	350	18,329

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	△3,444	1,665
減価償却費	1,330	1,233
減損損失	971	7
持分法による投資損益 (△は益)	△33	△73
引当金の増減額 (△は減少)	189	△386
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,038	△536
受取利息及び受取配当金	△187	△238
支払利息及び社債利息	173	222
売上債権の増減額 (△は増加)	△756	2,475
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△33	6
仕入債務の増減額 (△は減少)	88	△1,695
固定資産除売却損益 (△は益)	△39	5
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	0	0
その他	20	371
小計	△2,757	3,058
利息及び配当金の受取額	187	238
利息の支払額	△176	△225
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△85	△75
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,831	2,996
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△51	△689
固定資産の取得による支出	△3,906	△407
固定資産の売却による収入	59	92
投資有価証券の取得による支出	△20	—
投資有価証券の売却による収入	0	23
短期貸付金の増減額 (△は増加)	11	△15
長期貸付けによる支出	△3	△3
長期貸付金の回収による収入	4	2
その他	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,905	△998
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△63	△63
非支配株主への配当金の支払額	△0	△0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△57
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△172	△129
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△513	△418
長期借入れによる収入	5,600	1,366
長期借入金の返済による支出	△6,475	△1,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,625	△804
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△8,362	1,193
現金及び現金同等物の期首残高	24,616	16,253
現金及び現金同等物の期末残高	16,253	17,446

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当事業年度 (令和7年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,595	13,150
受取手形	1,804	1,605
売掛金	4,219	3,634
リース投資資産	84	92
原材料及び貯蔵品	58	59
立替金	610	493
前払費用	68	274
未収入金	1,485	810
その他	781	395
貸倒引当金	△1,015	△914
流動資産合計	19,694	19,601
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,592	8,191
構築物（純額）	45	40
機械及び装置（純額）	278	298
船舶（純額）	0	0
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	117	167
土地	14,044	13,990
リース資産（純額）	64	25
有形固定資産合計	23,142	22,714
無形固定資産		
借地権	965	965
ソフトウェア	867	619
その他	22	16
無形固定資産合計	1,854	1,601

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当事業年度 (令和7年3月31日)
投資その他の資産		
関係会社株式	5,127	5,146
投資有価証券	8,339	7,696
長期貸付金	2	2
敷金及び保証金	1,283	1,258
長期前払費用	6	19
繰延税金資産	1,836	1,739
リース投資資産	249	228
その他	196	194
貸倒引当金	△65	△66
投資その他の資産合計	16,976	16,220
固定資産合計	41,973	40,536
資産合計	61,667	60,137
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,287	2,770
短期借入金	13,474	14,614
リース債務	123	106
未払金	210	206
未払法人税等	89	120
未払費用	3,478	2,533
預り金	4,709	4,437
前受金	121	621
賞与引当金	694	647
その他	174	318
流動負債合計	26,364	26,377
固定負債		
長期借入金	13,310	12,137
リース債務	274	239
退職給付引当金	5,811	5,256
役員退職慰労引当金	35	35
再評価に係る繰延税金負債	1,049	1,044
長期預り保証金	2,061	2,030
その他	185	185
固定負債合計	22,727	20,928
負債合計	49,091	47,306

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当事業年度 (令和7年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	121	128
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	3,253	3,884
利益剰余金合計	7,681	8,317
株主資本合計	10,853	11,490
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,569	2,096
土地再評価差額金	△846	△755
評価・換算差額等合計	1,722	1,341
純資産合計	12,576	12,831
負債純資産合計	61,667	60,137

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当事業年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
売上高	49,759	49,906
売上原価	30,427	27,187
売上総利益	19,331	22,718
販売費及び一般管理費	19,018	21,691
営業利益	313	1,027
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	416	376
その他	41	52
営業外収益合計	459	431
営業外費用		
支払利息	173	235
その他	95	96
営業外費用合計	268	331
経常利益	504	1,127
特別利益		
固定資産売却益	32	22
特別利益合計	32	22
特別損失		
固定資産売却損	—	11
関係会社株式評価損	30	39
特別退職金	2,382	25
リース解約損	41	—
事業構造改善損	240	—
減損損失	916	—
その他	0	—
特別損失合計	3,612	75
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	△3,075	1,074
法人税、住民税及び事業税	37	21
法人税等調整額	△224	262
法人税等合計	△186	283
当期純利益又は当期純損失 (△)	△2,888	791

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本						評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金				株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計					
			別途 積立金	繰越利益剰 余金						
当期首残高	3,172	115	4,305	6,205	10,626	13,799	2,376	△840	1,535	15,334
当期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
当期純利益				△2,888	△2,888	△2,888				△2,888
土地再評価差額金の取崩				5	5	5				5
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							192	△5	187	187
当期変動額合計	－	6	－	△2,952	△2,946	△2,946	192	△5	187	△2,759
当期末残高	3,172	121	4,305	3,253	7,681	10,853	2,569	△846	1,722	12,576

当事業年度（自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本						評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金				株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
		利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計					
			別途 積立金	繰越利益剰 余金						
当期首残高	3, 172	121	4, 305	3, 253	7, 681	10, 853	2, 569	△846	1, 722	12, 576
当期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
当期純損失（△）				791	791	791				791
土地再評価差額金の取崩				△91	△91	△91				△91
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							△472	91	△381	△381
当期変動額合計	－	6	－	630	637	637	△472	91	△381	255
当期末残高	3, 172	128	4, 305	3, 884	8, 317	11, 490	2, 096	△755	1, 341	12, 831